
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  14-04-2020  (punto N  15 )

Delibera  N 485 del   14-04-2020

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Simonetta BALDI
 Estensore  Antonella MULLONI
 Oggetto
Convenzione Quadro vigente tra Regione Toscana e Sviluppo Toscana S.p.A. § Aggiornamento 
art. 15 Trattamento dati personali

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 175/2016 recante "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica";

Vista  la  L.R.  21 maggio  2008 n.  28 recante  “Acquisizione della  partecipazione azionaria  nella 
società Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” in 
virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in 
house alla Regione stessa;

Richiamata la L.R. 11 maggio 2018 n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di attività e 
modalità di finanziamento della società Sviluppo Toscana S.p.A.”, che modifica la L.R. 28/2008 
con conseguente necessità di adeguamento dello Statuto societario e delle modalità operative con 
cui Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana e finanzia le relative attività;

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 368 del 17 aprile 2019 con cui è stata 
formalizzata  l’iscrizione  di  Regione  Toscana  e  Sviluppo  Toscana  S.p.A  nell’  “Elenco  delle  
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti  
nei confronti di proprie società in house”;

Visto l'art. 3 bis, comma 5, della L.R. 28/2008 il quale dispone che la realizzazione delle attività 
affidate a Sviluppo Toscana S.p.A. venga disciplinata da una Convenzione Quadro il cui schema è 
approvato dalla Giunta regionale;

Richiamata la Delibera di G.R. n. 321 del 09/03/2020 che tra le altre disposizioni prevede anche di 
mantenere  in  vigore  la  Convenzione  Quadro  approvata  con  Delibera  di  G.R.  n.  1424/2018  e 
sottoscritta in data 20 dicembre 2018 rimandando l’approvazione e la sottoscrizione di una nuova 
Convenzione Quadro successivamente all’adozione della Proposta di  legge n. 2 del 24 febbraio 
2020 avente per oggetto “Disposizioni in materia di attività e di pagamento delle prestazioni rese 
dalla  società  Sviluppo  Toscana  s.p.a.  Modifiche  alla  legge  regionale  21  maggio  2008,  n.  28 
(Acquisizione  della  partecipazione  azionaria  nella  società  Sviluppo  Italia  Toscana  s.c.p.a.  e 
trasformazione nella società Sviluppo Toscana s.p.a.)”;

Preso atto che la Proposta di Legge n. 2 del 24/02/2020 è ad oggi pendente in Consiglio Regionale a 
causa dell’interruzione dei lavori per l’emergenza sanitaria in atto.

Considerato che ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di protezione dei dati personali 
(Reg. UE n. 2016/679, nonché del D.Lgs. n. 196/2003 da ultimo novellato dal D.Lgs. n. 101/2018) 
ed in relazione alle operazioni che vengono eseguite per lo svolgimento delle attività previste nel 
Piano attività adottato con Delibera di G.R. n. 321/2020 e  disciplinate dalla Convenzione Quadro 
attualmente vigente, è necessario recepire senza indugio ulteriori disposizioni che:
-dettagliano maggiormente gli obblighi in capo al Responsabile del trattamento dati;
-disciplinano le modalità con cui risolvere eventuali controversie nei casi in cui  il Responsabile 
dovesse agire in modo difforme o contrario alle legittime istruzioni del Titolare o adotti misure di 
sicurezza inadeguate rispetto al rischio del trattamento.

Ritenuto pertanto opportuno riformulare le disposizioni contenute nell’art. 15 della Convenzione 
Quadro  attualmente  in  vigore  tra  Regione  Toscana  e  Sviluppo  Toscana  secondo l’articolazione 
declinata nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l’esito della seduta del CD del giorno 09/04/2020;



A voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1.di approvare le modifiche dell’art. 15 “Trattamento dati personali” della Convenzione Quadro 
attualmente in vigore tra Regione Toscana e Sviluppo Toscana S.p.A di cui alla Delibera di G.R. 
1424/2018  secondo  l’articolazione  di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;
2.di  disporre  la  trasmissione  del  presente  atto  a  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  anche  ai  fini  della 
pubblicazione nella sezione “Società trasparente” del suo sito e alle direzioni regionali interessate a 
cura del settore “Infrastrutture per attività produttive e trasferimento  tecnologico” della Direzione 
attività produttive;
3.di stabilire che il presente atto sia pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale della Regione Toscana.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati  degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18 della medesima L.R. 23/2007.          

                                                     SEGRETERIA DELLA GIUNTA
                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE

              ANTONIO DAVIDE BARRETTA
  

       Il Dirigente       
SIMONETTA BALDI
    
       

      
       Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


